
                 

ORIGINALE

Città di Nichelino

Provincia di Torino

VERBALE   DI  DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO  COMUNALE   N.  52

_________________________________________________________________________________

Oggetto:

APPROVAZIONE  BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL’ESERCIZIO  2018  AI  SENSI

DELL’ART.  11  BIS  DEL D.LGS.  N.118/2011  E DELL’ART.151  COMMA 8 DEL D.LGS.

N. 267/2000

_________________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove addi'  dieci  del mese di ottobre alle ore 20,13 nella sala delle

adunanze  consiliari  di  Piazza  Camandona  n.  11  convocato  dal  Presidente  del  Consiglio

Comunale con  avvisi  scritti  e  recapitati  a  norma  di  legge,  si  e'  riunito,  in  sessione

straordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione,  il Consiglio Comunale del quale

sono membri i Signori:

TOLARDO Giampietro - Sindaco e i Consiglieri Signori:

BERTI  Federica  ̶ BIASIOL  Paolo  –  BONINO  Carmen  –  CAMANDONA  Roberto  –

CAMPIONE Silvia – CARTOLANO Carmelo – CONIGLIO Marco - CONTE Francesco –

CONVERTINI Palmira  – CRIMALDI Gianluca –  FATTORI Franco –  FERRIO Sergio  –

GIUNTA Francesca  –  MELIS  Claudio  –  MONTICONE  Roberta  –  NOVACO  Sabino  –

OLIVIERI Roberto – PEPE Antonella – POLVERE Francesca – RETTEGNO Tommaso –

RIONTINO  Raffaele  –  RIPANI  Franco  –  ROBIOGLIO  Enrica  –  SCARAMUZZINO

Graziella 

Sono  assenti  i  Signori:   BERTI  Federica  -   GIUNTA Francesca  –  OLIVIERI  Roberto  -

SCARAMUZZINO Graziella

Assume la presidenza il Presidente Sig. RIPANI Franco 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Franco GHINAMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta n. 53/2019/Ufficio Bilancio e Contabilità inerente: “Approvazione Bilancio

Consolidato dell’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 11 bis del D.Lgs. n.118/2011 e dell’art.151 comma

8 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Riportato il contenuto della proposta nella presente deliberazione.

_______________

Visti:

-  i commi 1 e 2 dell’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 che recitano:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organi-

smi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri indivi-

duati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale

consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

-  il comma 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legi-

slativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

-  il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e

enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Richiamato il  principio contabile  applicato  concernente il  bilancio consolidato (Allegato n.  4/4  al

D.Lgs.  118/2011) che definisce le  modalità  di  consolidamento dei  bilanci  tra  l’Ente,  i  propri  enti

strumentali e società controllate e partecipate, prevedendo la redazione di un bilancio consolidato del

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) funzionale alla rappresentazione veritiera e corretta della

situazione finanziaria e patrimoniale nonché del risultato economico della complessiva attività svolta

dall'ente  “amministrazione  pubblica”  attraverso  le  proprie  articolazioni  organizzative,  i  suoi  enti

strumentali e le società che lo stesso partecipa o controlla;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.213  del 27/12/2018 con la quale è stato definito il

Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP) del  Comune di  Nichelino ed individuati  i  seguenti  enti,

aziende e società componenti del GAP compresi nel bilancio consolidato dell’esercizio 2018:



Foglio n. 2

Deliberazione Consiglio Comunale n.  52  del 10.10.2019

Organismo / Ente / Società Tipologia
Quota di

Partecipazione

Consorzio Valorizzazione Rifiuti 14 -C.o.v.a.r.14 Consorzio 20,00%

Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale – C.i.s.a.12 Consorzio 62,80%

Società Metropolitana Acque Torino – S.m.a.t. s.p.a Società per Azioni 2,25%

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 18/04/2019 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2018, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato patrimoniale e

il conto economico dell’Ente;

Visti i bilanci dell’esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n...... del  1/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato lo schema del Bilancio Consolidato dell’anno 2018, costituito dai seguenti 

allegati, parti integranti e sostanziali altresì del presente provvedimento:

-  allegato A “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato” che presentano le

seguenti risultanze sintetiche finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO ANNO 2018

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE 61.043.172,44

TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE 61.080.234,18

GESTIONE CARATTERISTICA -37.061,74

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI -167.416,57

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 223.876,56

PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 2.577.488,80

RISULTATO D'ESERCIZIO AL LORDO DELLE IMPOSTE 2.596.887,05

IMPOSTE SULL'ESERCIZIO 1.061.720,85

RISULTATO D'ESERCIZIO 1.535.166,20

di cui Risultato di terzi 2.022,60

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO) ANNO 2018

CREDITI vs PARTECIPANTI

Immobilizzazioni Immateriali 18.108.586,78

Immobilizzazioni Materiali 125.611.668,53

Immobilizzazioni Finanziarie 933.530,50

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI 144.653.785,81

Rimanenze 469.461,02

Crediti
29.680.114,11

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ,00

Disponibilità liquide 34.456.789,83

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE 64.606.364,96

RATEI E RISCONTI 29.313,45

TOTALE DELL'ATTIVO 209.289.464,22



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO) ANNO 2018

Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi 164.156.664,51

di cui: Patrimonio netto di pertinenza di terzi 361.703,26

PATRIMONIO NETTO TOTALE 164.156.664,51

FONDI RISCHI ED ONERI 2.525.643,43

T.F.R. 353.474,37

DEBITI 27.492.627,45

RATEI E RISCONTI 14.761.054,46

TOTALE DEL PASSIVO 209.289.464,22

- allegato  B  “Relazione  sulla  Gestione  consolidata  comprensiva  della  Nota  Integrativa”  che

fornisce informazioni sull’area di consolidamento e sugli organismi, enti e aziende che ne fanno parte,

sui principi del consolidamento, sui criteri di redazione, sulle operazioni preliminari al consolidamento

e sui criteri di valutazione adottati;

Preso atto della relazione al bilancio consolidato esercizio 2018 dell’Organo di Revisione economico-

finanziario,  resa ai  sensi  dell’art.  239, comma 1 lett.  d-bis) del  D.Lgs.  n.  267/2000 ed allegata al

presente provvedimento come parte integrante e sostanziale, allegato C;

Visti:

-il D.Lgs. n. 267/2000;

-il D.Lgs. n. 118/2001;

-lo Statuto Comunale;

-il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visti ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs . 267/2000 e s.m.i:

-  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica,  reso  da  Dirigente  responsabile  dell’Area  Finanziaria,

allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

- il parere in ordine alla regolarità contabile reso dall’incaricato di Posizione Organizzativa del servizio

Bilancio e Contabilità, allegato alla presente proposta quale parte integrante e sostanziale della stessa;

PROPONE

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di approvare lo schema di Bilancio Consolidato dell’anno 2018 del Comune di Nichelino costituito 

dai seguenti allegati, parti integranti e sostanziali al presente provvedimento:

-Allegato A  “Conto Economico Consolidato e Stato Patrimoniale Consolidato”

-Allegato B  “Relazione sulla Gestione consolidata comprensiva della Nota Integrativa”

-Allegato C  “Relazione dell’Organo di Revisione economico-finanziario”;

3. all’esecutività del presente provvedimento, alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, pagina

“Amministrazione trasparente” – sezione “Bilanci” del presente bilancio consolidato esercizio 2018

comprensivo di tutti gli allegati;

4.di provvedere entro 30 giorni dall’approvazione, ai sensi dell’art. 1 comma 1 lett. d) del Decreto del

Ministero dell’Economia e Finanze del 12.05.2016, alla trasmissione alla Banca Dati delle Pubbliche

Amministrazioni (BDAP) del  presente bilancio consolidato esercizio 2018 comprensivo di  tutti  gli

allegati.

----------------------



Foglio n. 3

Deliberazione Consiglio Comunale n.  52  del 10.10.2019

Visti gli allegati della proposta surriportata;

Interventi:

....... o m i s s i s.......

ai sensi del c. 2 art. 87 del Regolamento sul Funzionamento del Consiglio Comunale ed altri Organi

Collegiali del Comune approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 28.11.2017;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 dell' 1/10/2019;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell'art.  49  del  Testo  Unico  delle  Leggi

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, relativi alla regolarità

tecnica e contabile che fanno parte integrante e sostanziale della proposta;

Risultano assenti i consiglieri  Berti, Giunta, Olivieri e Scaramuzzino (presenti n. 21);

Con votazione espressa in forma palese (per mezzo del sistema elettronico - agli atti) e con il

seguente risultato:

Presenti n.  21

Votanti        n.  20

Favorevoli  n.  15

Contrari n.    5  (Biasiol, Coniglio, Convertini, Fattori, Pepe)

Astenuti n.    1  (Polvere) 

DELIBERA

Di approvare la proposta sopra riportata con i relativi allegati.

L'originale  della  proposta  in  premessa  riportata  viene  allegato  all'originale  della  presente

deliberazione.



Il Presidente Il  Segretario Comunale

RIPANI Franco                                                 GHINAMO Franco

    

_________________________________________________________________________________

Certificato di Pubblicazione

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con

decorrenza dal  6.11.2019                               

                   

      Il Dirigente Area Amministrativa

      

            COSTANTINO Mario  

Dichiarazione di Esecutività
(Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 -

Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3)

Divenuta  esecutiva  in  data  ........................................................ per   scadenza  del

termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000)

Nichelino, .......................................................

   Il Dirigente Area Amministrativa

   …………………………………….






























































































































